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Mødereferat 
 

 Dato: 07.01.2021 

  

Mødeforum: 
 

LUU Stenhugger 

Dato: 
 

07. januar 2021 Tid: 12:30 – 16:00 

Sted: 
 

Online via Teams 

Mødeleder: 
 

Henrik Vang Olsen 

Deltagere: 
 

Henrik Vang Olsen, Jan Hemmsen, Peter Michael Jensen, Per Bonne, Henrik Lynggaard 
Christiansen, Kenn Dyrbye, Peter Hjortdal Andersen, Maria Barnung, Pia Skjøtt Larsen 
 

Afbud: 
 

Benny Olsen, Gert Skov Rasmussen, Niels Celander, Hanne Koblauch Christensen 

Referent: 
 

Jannie Lund Sørensen 

 
Dagsorden: 
 

1. Godkendelse af referat 
2. AUB stenteknikker 

- orientering og afslutning af projekt 
- temadag 7. januar 
- budget og regnskab 

3. Efteruddannelse 
4. Skills Fredericia 2021 - aflyst pga. covid19 
5. Euro Skills 2024 

- Danmark har fået tildelt værtsskabet, vi skal tage stilling til om vi vil deltage 
- budget 
- materiale udsendt med dagsorden 

6. Faste svendeprøver v/ Jan 
7. Beregningsmodel til svendeprøve v/ Peter Michael 
8. Svendeprøveregulativ. 

- udarbejdelse at nyt regulativ som skal på Byggeriets Uddannelser hjemmeside for stenhugger og 
stenteknikker 

- skal indeholde beskrivelse af hvad der kræves for at få en karakter 
- dato for arbejdsmøde 

9. Skrift - hvordan skal undervisning være og hvad skal der ligges vægt på ved bedømmelser 
10. Nyt fra faget 
11. Stenteknikker 
12. Nyt fra skolen 
13. Kalender for 2021 - møder bedømmelser osv. 
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Ad 1) 
 
Referat godkendt 
 
Ad 2) 
 
Projektet er afsluttet og afrapporteringen sendes til revisor i dag. Der skulle have været afholdt temadag i dag, men 
grundet Corona-restriktionerne er denne nu udskudt for trejde gang. Det betyder, at der endnu ikke er kommet konkrete 
aftaler i hus, man havde regnet med, at ca. fire aftaler skulle underskrives i forbindelse med temadagen. Som det er nu, er 
temadagen fastsat til 28. januar 2021, såfremt restriktioner igen kommer i vejen for dette, er udvalget enige om, at en ny 
dato først fastsættes, når man kender en sikker dato på hvornår restriktionerne ophører.  
 
Henrik Lynggaard Christiansen gennemgik AUB projektets budget/regnskab samt afrapportering.  
 
Ad 3) 
 
Kenn Dyrbye fortalte, at der er udviklet et nyt AMU fag til stenhuggerbranchen. ”Natursten-sandsten” varer to dage, og 
afvikles første gang i uge 5+6 i forbindelse med MasterSkills. Kurset henvender sig som udgangspunkt til faglærte inden 
for stenhuggerbranchen, niveauet er for højt for personer uden indsigt i branchen. Spørgsmål om kursets indhold skal 
rettes til Kenn Dyrbye.  Katalog om MasterSkills vedhæftes dette referat, det nye kursus fremgår ikke heri, da det på 
udgivelsestidspunktet ikke var godkendt.  
 
Der udvikles løbende kurser til branchen, der arbejdes med to kurser af gangen for at afsøge om der vil være aktivitet på 
kurserne. Der arbejdes på, at der udbydes fagrelevante kurser hvert år på samme tidspunkt, så virksomhederne har 
mulighed for at langtidsplanlægge medarbejdernes efteruddannelse.  
 
Grundet de mange forskelligartede områder i branchen og det at branchen er forholdsvis lille overvejer man et åbent 
værksted, da det er svært at samle fulde hold til de enkelte kurser. Pia Skjøtt Larsen fortalte, at man på andre skoler 
samlæser EUD og AMU for at det fungerer økonomisk, men det har også den gevinst at eleverne lærer af hinanden. Det 
er selvfølgelig en udfordring for underviseren at skulle håndtere både AMU og EUD på samme tid.  
 
Per Bonne gør opmærksom på, at det er et problem, at man ikke skal være faglært for at åbne som 
stenhuggervirksomhed. Med flere AMU kurser kan dette problem blive større, da flere muligvis vil etablere sig som 
stenhuggere med kun disse AMU-kurser som belæg. Det er ikke et fænomen man kender i andre brancher, og det er 
svært at løse denne udfordring.  
 
Peter Michael Jensen stiller spørgsmål ved hvor meget man kan nå at lære på to dage som er direkte brugbart. Herudover 
vil der pga. branchens størrelse hele tiden være en udfordring i forhold til at fylde hold op, kurserne vil skulle udvikles og 
der skal fyldes nyt på for hver gang. Pia Skjøtt-Larsen foreslog at udvikle en ajourføringsdag som man har gjort det i flere 
andre brancher, her bliver deltagerne orienteret om nye metoder, materialer og regler inden for deres branche. 
 
Henrik Vang Olsen oplyste, at han flere gange har henvendt sig relevante steder i forhold til at få tildelt et evt. tilskud til 
efteruddannelse i branchen, på samme måde som man ser det på EUD, desværre uden held. Det blev aftalt at henvende 
sig til Ministeriet, Henrik Vang Olsen og Peter Hjortdal Andersen følger op.  
 
Maria Barnung orienterede om VEU-projektet. Der er besøgt 24 virksomheder i perioden januar til marts 2020. Formålet 
med virksomhedsbesøgene er at højne interessen for og kendskabet til efteruddannelse, herunder også uddannelse fra 
ufaglært til faglært. Herudover fokuseres der også på et øget samarbejde mellem skoler og virksomheder, og 
virksomhederne er blevet tilbudt deltagelse i ledernetværk på tværs af brancherne, ligesom der er orienteret om skolens 
udbud af både grundlæggende og videregående lederuddannelse.  
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Herefter fulgte en debat om virksomhedernes interesse for efteruddannelse af deres medarbejdere. Det er almindelig 
kendt, at der generelt ikke er tradition for efteruddannelse i branchen, hertil kommer, at der pt. er voldsomt travlt i 
virksomhederne. Det er vigtigt at den faglige stolthed bliver holdt i hævd, det er vigtigt, at den enkelte håndværker ved 
noget om sit fag, også de dele af faget som den enkelte måske ikke arbejder med på daglig basis. 
 
Maria Barnung orienterede om de to nye kurser om EUD praktikvejledning, virksomhederne som er blevet besøgt er også 
orienteret om disse nye muligheder.  
 
Pia Skjøtt Larsen roser arbejdet med VEU projektet og tilbyder at udvalget/skolen er meget velkomne til at henvende sig 
hvis der er brug for hjælp med promovering eller andet.  
 
Slideshow som blev fremvist på mødet vedlægges dette referat.  
 
Maria Barnung orienterede om Virtuel MADE Materialekonference den 26. januar 2021, invitationen vedlægges dette 
referat.  
 
Ad 4) 
 
Skills Fredericia blev aflyst grundet corona-situationen.  
 
Det blev på sidste LUU møde besluttet at skolen køber 4 stk. roll-ups, 2 store på 200 x 205 cm hvorpå stenhugger-
uddannelsen er på den ene og stenteknikeruddannelsen er på den anden, disse er hjemkøbt. Dernæst købes 2 mindre 
roll-ups på 85 x 205 cm på den ene indsættes billeder af stenteknikermaterialer (skolen har billeder og vælge imellem) og 
på den anden indsættes billeder af stenmaterialer / færdige opgaver Peter Michael fremsender billeder til Henrik 
(Learnmark) til denne roll-up.   
 
Ad 5) 
 
Danmark er tildelt værtskabet ved EuroSkills, mesterskabet er skubbet til 2025 pga. Corona-situationen, der skal gives 
besked om deltagelse halvandet år før. Det forventes at arrangøren skal garantere for at 30 fag kan deltage, herudover 
skal der stilles med en dommer og en official, som skal være tilstede under hele arrangementet og kan arrangere nye 
maskiner/udstyr såfremt noget fejler. Såfremt man vælger at deltage, vil det også være optimalt at sende en repræsentant 
til Rusland så man kan drage erfaring af deres arrangement. Der er udsendt budget med mødeindkaldelsen til dette møde, 
i dette budget er der ikke indregnet udgifter for en official. 
 
Der er enighed i udvalget om, at værtskabet er både økonomisk og praktisk udfordrende. Økonomisk set, vil det være 
nødvendigt at søge fondsmidler, den forholdsvis høje udgift kan ikke løftes i udvalget og af sponsorer alene. Herudover 
skal der også kunne skaffes en egnet elev, der forventes at arrangementet foregår på et højt niveau, så der vil være tale 
om en allerede uddannet elev eller en elev som er tæt på svendeprøven.  
 
Der er enighed i udvalget om, at man tænker over deltagelse og tager beslutning herom på næste møde i udvalget.  
 
Ad 6) 
 
Udsættes til næste møde 
 
Ad 7) 
 
Udsættes til næste møde 
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Ad 8) 
 
Kenn Dyrbye har talt med Erik Fog om opgaven, og har fået tilsendt materiale fra murerbranchen, som beskriver hvordan 
opgaven er løst hos dem. Der sættes en dato for møde under pkt. 13 - kalender 2021. 
 
Ad 9) 
 
Kenn Dyrbye oplyser, at som det foregår nu undervises der efter to bøger ”skriftlære for stenhuggere” og ”lettercarving in 
stones”. Erik Fog har et parti gamle bøger om skriftlære, som nu er digitaliseret. Bogen er stadig aktuel, såfremt bøgerne 
kan fås til en ordentlig pris, skal de opkøbes og deles ud til eleverne. Kenn følger op.  
 
Ad 10) 
 
Henrik Vang Olsen oplyser, at DM stenhugger 2020 regnskabet stadig ikke er afsluttet jf. Erik Fog Byggeriets 
Uddannelser. Henrik Lynggaard Christiansen oplyser, at man netop har afsluttet en henvendelse fra Byggeriets 
Uddannelser, så der burde være rent bord nu. 
 
Henrik Vang Olsen er blevet orienteret om, at en elev ønsker at stoppe sin uddannelse. Det er usikkert om alle juridiske 
dokumenter er underskrevet, Henrik Lynggaard Christiansen kan oplyse at aftalen er gensidigt ophævet. 
 
Ad 11) 
 
Skolen modtog lige inden årsskiftet en ny maskine til stenteknikeruddannelsen. Den er placeret i hallen, men er endnu 
ikke i drift. Der er bestilt en montør, og det forventes at maskinen kommer i brug i løbet af februar. Der bliver hver uge tre 
timers undervisning i stenteknik for grundforløbseleverne, og industriteknikerne stiller en underviser til rådighed, som skal 
vise eleverne, hvordan man bruger en CNC-styret maskine.  
 
Herefter fulgte en debat omkring rekruttering af stentekniker-elever til virksomhederne, og kommunikationen mellem 
skolen, udvalget og virksomhederne. Der er ønskværdigt, at kommunikationen bliver mere tydelig, da der til tider er 
usikkerhed om de forskellige interessenters ønsker i forhold til uddannelsen.  
 
Ad 12) 
 
Der afvikles som planlagt GF2 prøver i næste uge, dog gennemføres der uden ekstern censor af hensyn til Corona-
situationen. De elever som skal videre på hovedforløbet efterfølgende, vil starte op med virtuel undervisning.  
 
Henrik Lynggaard Christiansen fremviste statistik for optag til GF2 18. januar, der er tre stenhuggere tilmeldt mod fire 
sidste år. Generelt er der stor fremgang i tilmeldte inden for byggeri, specielt for tømrerfaget.  
 
Stenhuggerplanlægningen blev gennemgået, grundet Corona-restriktionerne planlægger man ad-hoc i samarbejde med 
virksomheder og elever, ligesom man benytter sig at virtuel undervisning.  
 
Ad 13) 
 
Henrik Lynggaard Christiansen tilretter den nuværende kalender for 2021 når der kommer nye oplysninger omkring 
restriktioner og nedlukninger i forbindelse med Corona. Den nye kalender for 2021 sendes ud med dette referat, 
forventeligt midt i næste uge.  
 
 
 


